
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
 DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno venti  del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTI: 

 il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2020 con il quale è stata confermata,al 
sottoscritto,  la Responsabilità dell’Area Amministrativa;  

 il decreto n.1 del 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato Responsabile 
dell’Area Economica-Finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

 per la rilevazione delle presenze del Personale  dipendente del Comune di Nocera 
Terinese sono installati n. 3 sistemi di rilevazione presente dei dipendenti Comunali; 

 questo Comune ha gestito il servizio per la rilevazione delle presenze del personale 
Comunale affidando il servizio alla Società Telecom Italia spa; 

 l’affidamento di che trattasi è scaduto e, che, pertanto, si ravvisa la necessità di 
avvalersi di un supporto di una ditta esterna per la gestione del servizio di rilevazione 
delle presenze del predetto personale; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario informatizzare Uffici presenza ( sw 
rilevazione presenze e relativa formazione) ed assicurare una corretta manutenzione dei 
predetti sistemi; 
 VISTO che tale servizio rientra tra quelle eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 
2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, 
così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 
“Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
Legge 145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno procedere attraverso affidamento diretto per 
l’affidamento dei servizi di cui sopra, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016;  
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, 
mediante trattativa diretta tramite MEPA N. 1189319- per 
l'affidamento, alla società Halley Sud srl., del servizio di 
informatizzazione e rilevazione presenze del  personale Comunale– 
Assunzione impegno di spesa-  codice CIG: Z952DB8A65- Codice 
univoco UFX87I. 

 

 
n. 174 
 
 
 
del 20.7.2020 

    



ricorso al MePA gestito dalla Consip in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, 
mentre la negoziazione è avviata attraverso il sistema della “Trattativa Diretta”, istituita, 
nell’ambito del MePA, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta e che si configura 
come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un 
unico operatore economico; 
DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 20.1.2020  è 
stata avviata la procedura telematica e predisposta una Richiesta di Offerta a mezzo MePA 
individuando, mediante indagine nel catalogo dei beni e servizi del MePA fra i fornitori 
abilitati, nella Società Halley Sud srl con sede a Catania in Via Africa,n.31, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in ordine alla fornitura in 
oggetto; 
VISTA l’offerta economica presentata dalla Società Halley Sud srl con sede a Catania in Via 
Africa,n. 31, il 21.01.2020 identificativo univoco n. 695407, tramite la procedura MePA in 
risposta alla Trattativa Diretta n.1189319 , con la quale la Società, in esecuzione di quanto 
disposto dall’art. 5, comma 10, lett. b) del D.L. n. 95/2012, si impegna ad eseguire le 
prestazioni richieste e dalla quale emerge un costo di € 5.175,00, oltre IVA di legge, che 
contemplerà i predetti servizi; 
RITENUTO, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite 
“Trattativa diretta con un unico Operatore Economico” (Numero Trattativa: 1189319  ), 
con la quale è stata richiesta offerta economica, alla Società Halley Sud srl  con sede  Catania in 
Viale Africa 31, per l’affidamento del predetto servizio per  gli anni 2020/2021/2022 
stabilendo altresì un importo a base di gara pari ad € 5.175,00 (IVA esclusa); 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  
a)  il fine che il contratto si intende perseguire;  
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
RICHIAMATO inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale il 
contratto, a pena di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante 
scrittura privata ovvero, in caso di procedura negoziata per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri; 
DATO ATTO, che il servizio in parola, sarà soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo 
per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;  
CONSIDERATO che la sopracitata Società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  
DATO ATTO che il Codice  Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è Z952DB8A65 ;   
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 
n. 6 del 29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2019/2021; 
VISTO il D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che ha differito al 
31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte 
degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2020 con il D.M.I. 28/02/ 2020 
pubblicato in G.U. n° 50 del 28/02/2020, ed ancora differito al 31/05/2020, con il D.L. del 
17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura Italia) ed ancora differito Il termine per l’approvazione dei 
bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del 
rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020; 
DATO ATTO che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio 
provvisorio ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO: 

 il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa;  



 il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Tanto premesso e considerato,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa qui approvate, alla 
Società Halley Sud srl, con sede a Catania in Via Africa,31, P.I. 05164000878, il servizio 
di cui in oggetto per la durata di anni 3 (tre) 2020/2021/2022, il servizio oggetto come 
acquisito dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, 
con il sistema della Trattativa diretta, approvando l’offerta presentata dalla predetta 
Società a seguito di trattativa diretta espletata con unico operatore economico 
attraverso il M.E.P.A (Numero Trattativa: 1189319 )  per un importo pari ad € 
 5.175,00, IVA compresa al 22%. 

2. di dare atto, che il servizio in parola, sarà soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 
2015 (considerato che le forniture di beni con posa in opera, ai fini IVA, costituiscono 
in cessioni di beni, poiché la posa in opera assume una funzione accessoria rispetto alla 
cessione del bene – cfr. Circolare Agenzia delle Entrate 14/E del 27/03/2015 );  

3. di procedere ad assumere l'atto di spesa pari a complessivi e lordi € 2.092,30‭, IVA 
inclusa al 22%, in relazione a quanto sopra, necessaria per l’anno 2020, con 
imputazione sul Capitolo 1053, art.1, dell’approvando bilancio di previsione 
2020/2022.  

4. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato. 

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 
18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente 
numero di CIG (codice identificativo della gara) Z952DB8A65   ;  

6. di individuare nella persona del Sig.Macchione Giovanni Eugenio, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione quale 
Responsabile dell’area Amministrativa. 

7. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la relativa copertura 
finanziaria.  

8. di trasmette, inoltre, copia della presente determina alla Società Halley Sud srl. 
9. di dare atto il presente provvedimento: 

 Viene trasmesso, per conoscenza, al Segretario Comunale;  

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 Va pubblicata, ai solo fini della  trasparenza, all’albo Pretorio on-line del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
Nocera Terinese,li 20.7.2020 
  
 
                                            
                                                     Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                            Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 20.7.2020 
 

                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                             Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 

 
 
Note dell’Ufficio di Ragioneria 
 
Capitolo  
Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 
Imp. Assunti ………...€ ______________ 
Disponibilità ………...€ ______________ 
Impegno Attuale …… € ______________   
Succ. disponibilità …. €   _____________ 
 
                  Il Contabile 
    ______________________________ 
 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione in esame”. 
Lì …………………. 
 
Responsabile del Procedimento 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 
 
Nocera Terinese lì …………………. 
 
 
                                                                                             RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               Giovanni Eugenio Macchione



 


